*S. Anastasia  
victrix mi-  
grat ad Do-  
minum.*

## VITA ET MARTYRIVM S. EVGENIAE

*Vide Tom. 2  
Annal. C.  
Baron. &  
Notat. ad  
Martyrol.  
Rom.*

*nia virginis Romana nobilissima: Philippi  
Patris eius, Prothi & Hyacimbi Eunuchorum.  
Ex eo quod est apud Metaphrasten. Passa sunt  
anno Christi 262. Dionys. Papæ 2. Valeria. &  
Gall. Imp. 8.*

*25. Decēb.  
Patria &  
parētes eius.*

**B**EATA Eugenia, animo vti generosa, sic  
specie & pulchritudine admodum in-  
clytā, parentibus Romanis orta est, nara-  
lium splendore quidem illustrissimis: ac cul-  
tui idolorum plurimū deditis; patre nimirum  
Philippo: matre verò Claudia. Erant  
autem ei fratres germani Auita & Sergius.  
Porrò pater eius ob meritorum claritudinem  
ab Imperatore Commodo eximia dignitate  
sublimatus, Præfectura videlicet totius Aegy-  
pti,

*Philippus  
pater eius  
exaltatur ab  
Imperatore.*

pti, assumpta secum omni familia: in vrbe Alexandrina sedem fixit. Et quidem rerum gubernacula prudenter administrans, ludæos & magos vt pessimum hominum genus vehementer exagitabat; Christianis autem ob perfectam vitæ philosophiam parcens: concedebat eis habitare & conuersari in suburbij. Sed enim cum esset eruditionis & eloquentiæ amantissimus, Eugeniã filiam suam omnibus liberalibus artibus, plenè erudiri & tam Latino quàm Græco eloquio egregiè instrui curauit. Illa verò vt erat acerrimi ingenij & memoriæ admodum tenacis, quicquid audiendo semel vel legendo poterat arripere: perpetuò retinebat.

*Beneuolus in Christianos.*

*Eugeniæ filie eius inliseris progressus.*

Fama igitur meritorum eius longè lateque sese diffundente, iuuenes sanè complures opibus & genere clarissimi eius ambiebant nuptias; demùm verò \* Aquilino Consuli apud Romanos nobilissimo à parentibus desponsata fuit. At illa quiduis potius pati parata, quàm castæ virginitatis dispendium: pia quadam fraude vtrosque decepit. Venit ei autè quandoq; in manus B. Pauli Apostoli Epistolarum liber; què cum attentissima mète perlegeret, fuit ilicò diuinitus illuminata: ac Christo occultè credidit. Igitur animo iam reddita Christiana, secum pertractans qua ratiõe impietatis vinculis facilius sese expediret, rogat parentes vt recreandi gratia permitteretur prædia sua in suburbano Alexandriæ posita circuire & perlustrare. Quo impetrato, assumptis secum Eunuchis \* Protho & Hyacintho, eis

*Despondeatur Eugeniæ à Aquilino Consuli.*  
\* Aquilino & Acilio.

*Quo pacto ad Christum conuersa.*

*En prouidit eum consiliis.*

\* Protho.

Ddd 2 (quod

*Prothum & Hyacinthū suos ad Christi fidem convertit.*

*Mutatis habitu & nomine baptizatur cū eunuchis & fit monacha.*

*Mirè proficit in pietate*

*Cogitur praesse fratribus.*

*Parentes plurimum dolent filiae amissionem.*

*Optimè praestitit suis Eugenia.*

(quod essent omni disciplinarum genere egregiè imbuti) nullo penè negotio ad fidem Christi conuersis, animi sui conceptum manifestauit. Itaque clam ab eis attonsa ac virili habitu induta, protinus relicto cautè comitatu, ad monasterium monachorū quod erat non procul à ciuitate simul properant: virumque se simulans ac Eugenium nūcupans vna cum Protho & Hyacintho in fratrum societatem sercipi postulant. Quam Helenus Episcopus Heliopeleos, diuino oraculo edoctus, cum feminam sciret, praeclearè de virili animo commendauit, ac sacro fonte cum socijs expiatam, in numerum monachorum coaptauit.

Illa igitur vocationem suam iugiter attendens, virtutum incrementis strenuè inuigilabat: in diuinis scripturis meditās die ac nocte. Quo factum est, vt biennij spatio vitæ integritate omnes ibidem longè superaret; tenera, inquam, virgo viros: ac B. Abbate nō multo post vita functo, in regimine succedere communi fratrum suffragio coacta fuerit. Parentibus interim eius ob dilectissimæ filiae amissionem, in continuo penè luctu degentibus. Gentilium verò pontifices moerebundo patri solamen aliquod excogitantes, vaticinantur deos captos amore Eugeniae, eam in caelum rapuisse. Vnde ille plurimum gauisus, auream ei erexit statuam: & tanquam nouæ Deæ miser illi sacrificabat. At mater & fratres quibus sanior mens, de figmento dubitantes: Eugeniā supràmōdum lugebant.

Quæ interea cum insigniter admodum profecturam monasterij exerceret: tum ei cepit access-

accessit curationū gratia. Contigit porro ma-  
 tronam quādam opibus ac gloria insignē, Me-  
 lanthiam nomine, in quodam suo agro propē  
 monasterium degentem, à quartana, olei sacri  
 vnctione ab Eugenia liberari. Et quidem eam  
 virum Melanthia, existimans, progressu tem-  
 poris familiarior effecta, & sepiusculē eā cum  
 munusculis visitās, demum satanæ astu speciei  
 ac vultus eius decore capta, sub cupidinis iugo  
 infelix ingemiscebat. Excogitans igitur quali-  
 ter interna depascens incendium extinguere  
 posset: languorem simulans pro Eugenio misit.  
 Cui tanquā viro cum amorem pandit: tum  
 protinus ad commixtionē inducere omni stu-  
 dio conatur. At Eugeniū scelus abhorrens, cū  
 eam sermonibus manibusque à se repelleret,  
 Melanthia confusa, magis autem ob contem-  
 ptum exacerbata, dubitans nē Eugeniū factū  
 proderet & sic infamiam ipsa incurreret: eum  
 præueniendum censuit. Ad urbem itaque pro-  
 perat, Præfectum Philippum protinus adit: ac  
 Eugeniū de intentata violētia acerrimo spi-  
 ritu accusat. Præfectus verò tantæ matronæ  
 indubiam adhibens fidem, Eugeniū cum o-  
 mnibus qui cū eo erāt comprehendī iussit, di-  
 emque statuit, quo cuncti pariter acerbissimis  
 suppliciorum generibus interirent.

Præfinito igitur die in medium producta  
 Eugenia, grauibus onerata catenis Præfecto  
 oblata fuit: qui toruo eam intuens vultu, inter  
 varia verborum iacula sciscitatur, num aded  
 nefaria & impudica Christus quē coleret, do-  
 ceret. Cumque obiectum crimen virgo egre-  
 giè diluisset, Melanthia verò pertinax, ancillā

Ddd 3 prout

*Claret mē-  
 raculū.*

*Impudicē &  
 damatur &  
 quadam me-  
 trona.*

*Sollicitatur  
 ad stuprum.*

*Abhorret  
 nefarium &  
 etum.*

*Accusatur  
 innocens stu-  
 pri.*

*Sistitur Præ-  
 fecto.*

*Purgat se.*

*Qualis  
quoniam sit  
manifestus.*

prout ab ea edocta fuerat testem violentiae adhibuisset: Eugenia demum pro defensione veritatis, & ne Christianum nomen falsitate confunderetur, coacta etiam aliquid facere praeter honestum & decorum, supernè acceptam dirumpit tunicam; nudatisque quibusdam partibus corporis, verè feminam se esse ostendit; deinde conuersa ad patrem, se ipsam Eugeniā eius filiam: socios verò Prothum & Hyacinthum eunuchos suos esse palam declarauit. Quanto autem tunc stupore repleti, quanto gaudio, quantisque lachrymis perfusi filiam agnitam parentes amplexati sint, quis prodignitate explicare queat? Melanthia verò respiscere contemnens, diuina eam persequente vindicta, à fulmine interempta: cum omnidomo sua consumpra est. Parentibus autem Eugeniæ & amicis, eius sedulitate ad Christi fidem conuersis, reddita est breui Ecclesiae optata pax.

*Melanthia  
infelix in-  
teritus.  
Eugenia pa-  
rentes suos  
ad Christi fi-  
dem conuer-  
tit.*

Rebus igitur Christianorum egregiè florentibus, eccè impij quidam satanè immisionibus excitati Imperatores adcūt, ac Philippum p̄fectum de magnorum deorum cultus abolitione, & Reip. cōturbatione accusarunt. Illi eorū relatione plurimū cōmori, Philippo cōfestim scriptis denunciarunt, ni velit insigni sua dignitate exui, protinūs patrios ritus restaurare. Eo accepto mandato Philippus, morbum simulans, venditisque interim facultatibus, eas partim ecclesijs partim pauperibus distribuit.

*Philippus  
pater eum  
accusatur a  
pud Impera-  
tores.*

*Philippi suc-  
cessor Teren-  
tius.*

Mittitur ei inter hæc in Præsestura successor Terentius, qui subornatis quibusdam fictis Chri-

Christianis, ac clanculum ad eum immiffis, precibus intentum gladio percuti curavit. Sic-  
 que martyrij gloria redimitus Philippus, post *Philippi*  
 triduum quod accepta plaga superuixerat, *martyrium.*  
 honorificè admodum sepultus est in loco *Locus sepul-*  
 lsum nuncupato; vbi ipse, cum adhuc vi- *ture eius.*  
 ueret ædem sacram ædificarat. Cui cum & a-  
 liam domum ad excipiendos peregrinos Clau- *Clandia cum*  
 dia vxor eius addidisset, aliquanto post tem- *familia re-*  
 pore Romam cum suis redijt. Vbi Eugenia *uertitur Ro-*  
 meliora æmulans charismata, complures vir- *man.*  
 gines natalium quoque ac diuitiarum gloria  
 illustres, cum ad Christi fidem conuertisset, si-  
 bi associavit. Et quidem præter alias, opera *Eugenie ibi-*  
 Prothi & Hyacinthi, clarissimam Basillam; *dem eximij*  
 quæ quod nollet sponso suo Pompeio patri- *fructus.*  
 monio copulari, ab eo apud Imperatorem  
 accusata quod & Christiana esset: iussu eius- *Basilla vir-*  
 dem capite obruncata martyrij palmam ad- *ginis mar-*  
 epta est. *tyrium.*

Post quæ compræhenduntur Prothus &  
 Hyacinthus Eunuchi, Beatæ Eugeniæ indiuisi  
 comites & meritis haud impares, trahuntur ad *Prothi &*  
 Iouis fanum: vt ei sacrificent. Cùm autem ora- *Hyacinthi*  
 rent, cecidit simulachrum ad pedes eorum: *Eunuchorum*  
 in puluerem cineremque omninò redactum. *Martyrium.*  
 Nicetius verò Præfectus id haud virtuti diui-  
 næ sed magicæ arti attribuens, gladio eos ani- *Eugenia st-*  
 maduerti iussit: & Eugeniæ mandato Impe- *stitur Præ-*  
 ratoris sibi sisti. Quæ imperterrita antè tribu- *fecto.*  
 nal eius consistens, insigni sanè oratione Chri-  
 stianos, à calumnia quod magicis artibus v-  
 terentur vindicauit: ac idolorum vanita-  
 tem, eorumque cultores egregiè pudefecit.

Ddd 4 Vnde

*Templum  
Dianæ eius  
precibus sub-  
uersum.*

*Quanta illæ  
sæpassa.*

*Ioan. 21.*

*Consolatur à  
Christo Do-  
mino.*

*Decollatur.*

*Locum sepul-  
turae eius.*

*Apparet ma-  
tri & obitu  
eius prædi-  
cit.*

Vndè Nicetius exacerbatus, protinùs eam ad templum Dianæ abduci iussit, vt eidè sacrificaret; verùm illa Deum deprecante sanum cum idolo cælitùs subuersum est. Id audiens Imperator, tenebris impietatis occæcatus, eam ingenti saxo collo eius alligato in Tyberim præcipitari mandat: quod & confestim factum est.

Sed lapide collo eius exoluto, aquas instar diui Petri inambulabat. Indè verò in fornacem ardentem mittitur: verùm igne diuinitus extincto illæsa egreditur. Carceri deindè mancipatur tenebricosissimo: vt ibidè squalore & inedia consumpta interiret. At ibidè à Christo, diuino lumine & cælesti pane confortata; ab eodem, quod & illo die quo ad terras descenderat, eam ad cælestia subleuaret, promissum accipere meruit.

Ipsò igitur die Natalis Domini à Præfecto missus spiculator, eam in carcere obruncauit. Porrò sacrum corpus eius à matre & fratribus indè sublatum, via Romana honorificè admodùm tumulatum est. Cæterùm aliquanto post tempore matri apparuit, ineffabili splendore corusca: ac gloriosa virginum stipata multitudine. Cumque eam abundè consolata fuisset: non ita multis post diebus subsecuturam eam certo prædixit.

(. .)

NOBILIS

NOBILE CERTAMEN SANCTIS-  
sini Protomartyris Stephani; qui passus est 26.  
Decembris: Septimo ab Ascensione Domini mē-  
se. Anno 18. Tiberij, Imp.

Vide C. Ba-  
ron. *Annal.*  
Tom. 1. anno  
Christi 34.  
& *Not. in*  
*Martyr.*  
*Rom.*  
26. Decē.

STEPHANVS diuini spiritus gratia miri-  
ficè repletus, primus Diaconorum Chri-  
stianorum omnium, primus inuestiam ab  
ipso Christo in mundum fidem, præclaro san-  
guinis sui testimonio consignauit. Vndè autem  
necis eius oborta fuit occasio S. Lucas in actis  
Apostolorum docet; qui nobile eius certamen  
& triumphum egregium exactè conscripsit.  
Postquam enim vehemens è cælo spiritus à  
Christo missus, sacra Apostolorū pectora stu-  
pendo planè & vocis & linguæ miraculo im-  
pleuerat, continuo ad fidei & Sacrosancti E-  
uangelij semina dispergenda se contulerunt.  
Cumque ex omni, quæ sub cælo est, natione  
Hierosolymis degerent, rei que nouitate com-  
moti, ad concionem confluerent, stupore sa-  
nè repleti sunt, quod homines rudes & idioras  
omnium idioma proferre audirēt. Quarè Pha-  
risæi & proprijs aurib. fidè derogantes, & eos  
qui rei tam admirandæ stupore tenebantur, ir-  
ridentes, ex musto mentis quendam furorem,  
Apostolos haussisse calumniati sunt. Petrus ve-  
rò diuini verbi calore accensus, vno orationis  
actu, tria animarū millia piscatus est: & insig-  
ni insuper miraculo claudi ad Speciosam tem-  
pli portam integræ sanitati restituti, Ecclesiā  
incredibili accessione cumulauit: prorsus vt  
iam indè plurimum opera, qui gratiæ ministra-  
rent, indigeret.

Act. 6. 7. 8.  
Act. 2.

En admira-  
bilem Sancti  
spiritus ope-  
rationem.

Eximius  
fructus con-  
cionis D.  
Petri.

Act. 3.

Ddd 5

Igitur

*S. Stephani  
Primordia.*

Igitur Spiritus sanctus ad communem Apostolorum operam promouendam, Stephanum admirabili sapientia & gratia virum aduocauit. Qui signis & stupendis rerum factis omnium in se ora conuertit; & pios quidem ad Christi confessionem perduxit: impios vero odio & ira furentes in se concitauit.

Erant Hierosolymis omnium Iudæorum metropoli collegia, in quibus erudiebantur adulescentes, qui ex diuersis prouincijs confluabant, ut diuinam legem addiscerent: Græcorum vero scientias vel nationum linguas haud licuisse publicè tradi Iosephus testatur. Erat Stephanus vnus ex illis, & cum illis eodem usus fuerat legis magistro Gamaliele; cumque Christi fidè liberè fortiterque annunciaret, ac eà miraculis consignaret, cū sodalium omnium ac condiscipulorum, tum præsertim Sauli Tharsensis synagogæ eorum qui erant è Cilicia facile principis in se impetum mouit. Incentor enim omnium esse visus est Saulus, quod ipse in Iudaismo profecisset præ cæteris coetaneis suis, paternarum traditionum abundantius æmulator existens: qui nec à cœpto destitit, donec eundè lapidibus obrutū, sicque iā esse cognouisset extinctum. Sed æquum est ut inuicti Martyris certamen, quo aduersus fidei hostes Alexandrinos & Libertinos, & Cyrenæos, aliosque ex omni parte homines impietate conspirantes decertauit, inspiciamus. Cū nullis vel argumentis vel fraudibus diuini Spiritus vi, qui in Stephano operabatur, resistere valerét, falsis eum criminibus oppugnare constituunt. Ac primò quidè execrandæ in Deū & Mosen blasphemix

*Antiq. lib.  
20. cap. vlt.  
Lucia. epif.  
de Inuent.  
S. Stephani.*

*Paul. ad Gal.  
cap. 1.*

*Falso accusatur  
Stephanus.*

phemia apud populum eum insimulant: deinde multa aduersus locū sanctum & sacra eorū instituta differuisse calumniati sunt. Stephanus autē diuino quodam claritatis lumine circumfusus, longa orationis serie à sacro petita eloquio, Christum eiusq; gratiam eis aperuit: & inflammato spiritu perfidiam & in instituto scelere pertinaciam exprobrauit. Illi verò immani & ferina quadam rabie debacchantes dissecabantur cordibus & dentium stridore insutum animis furorem testabantur. Sed animi & prudentiæ magnitudine excellens Stephanus, furori illorum patientiam opponebat, beneuolentiam odio; minis mortis contemptionē: terrori vitæ despicientiā. Cumque perfidi Iudæi, & in scelere pertinaces, toto animo ad eadē spectarēt, ille admirabili charitatis ardore incensus, nunc eos ut fratres intuēs, nūc ut patres demulcens, omnem eorū rabiem facile superabat. Sed cū nec si quidem excellēs eius in omni genere virtus immanem eorum crudelitatem frangere posset, tota mente Deo intentus, cum esset plenus Spiritu sancto, ecce, inquit, video cælos apertos, & Christū diuinitatis gloria mirabiliter fulgentem à dexteris virtutis Dei causæ nostrę patrociniō fungentē adspicio. Illi verò accepta hac voce, obstructis auribus, in eū consurgunt; & valido cum impetu atque clamore è synagoga eijciūt: festinantēsq; & suæ crudelitati, & Stephani desiderio finē imponere densissimō lapidū imbre illum obruūt. Sed quid interim Stephanus? Quib. armis tantā eorū sauciā repulit? Certē non alijs, quā quibus ipse Christus Dominus Crucifigē-

*Purgat se S.  
Stephanus.*

*Stephanū  
eximia vir-  
tutes.*

*Stephanus  
videt Chri-  
stum.*

*Lapidibus  
obruitur.*

con-

confixus suorum inimicorum rabiem repre-  
fit. De corporis enim Salute nihil omnino so-  
licitus, primò quidem per breui oratione su-  
domino animam comendans exclamauit: Do-  
mine suscipe spiritum meum. Dein ardentiori  
pietatis studio pro lapidantium se salute de-  
precans, positus, summa cum reuerentia humi-  
genibus, Domine, inquit, ne statuas illis hoc  
peccatum. Quæ cum voce magna & pietate  
plenissima exorasset, in dulcem mortis solu-  
tus soporem placidè quieuit.

*Orat pro la-  
pidaibus se.*

*Obdormit in  
Domino.*

*Locus ubi  
passus est  
Stephanus.*

Locus verò, in quo sanctus protomartyr  
confessione Christi occubuit, non integro  
dio Hierosolymis distabat; quem Eudoxia Au-  
gusta nobilissimæ ecclesiæ fabrica egregie il-  
lustrauit; situsque erat extra portam qua  
vergebat ad Aquilonem, & ducebat ad Ce-  
dar, quæ postea S. Stephani nomine appella-  
ta fuit: alio nomine porta Ephraim di-  
cta. Lapis verò, super quem positus lapidum  
suscepit imbres, in Ecclesiam Apostolorum ad  
montem Sion positam translatus, magna ve-  
neratione est habitus. Porrò vnus ex lapidi-  
bus, quo idem protomartyr percussus est, à  
quopiam Christianorum collectus Anconam  
Italiae ciuitatem translatus est: ibidemque ea  
de causa, Ecclesia in honorem Martyris excita-  
ta: in qua eius memoriam annua celebritate a-  
gi consueuisse, antiqua testantur Martyrolo-  
gia. Ibi verò quantis eius sanctitas, & gloria,  
qua in cælis fruitur, coruscauerit miraculis:  
satis superque declarat Augustinus qui vnus suf-  
ficiens est ad hæreticorum calumnias recudendas.  
Cæterum sacrum eius corpus sepulture com-  
mitti

*a Serm. 31.  
Or. 32. de di-  
uersis.*

nitti statim non potuit, obstantibus Iudæis; quam die nocteque sub dio expositum custodiebāt, ut à feris & volucris cōsumeretur. Sed Christo protectore intactum planè atque illegsum permāsit; donec Gamaliel collectos quoscunque potuit, Christianos occultè submisit: qui rebus omnibus ad sepulturam necessarijs egregiè instructi, sublatum vehiculo ad villā Caphargamalā (quod interpretatur villa Gamalielis) deportarunt: vbi summa funeris magnificentia, in Orientali theca in nouo monumento ipsius Gamalielis conditum fuit.

*Gamaliel  
corpus S.  
Protomarty-  
ris sepeliri  
curat.*

*De inuentione reliquiarum eius ac sociorum quaerat Lector tom. 3. die. 3. Augusti. De miraculis verò multa sunt apud Augustinum & Eudium episcopum qua nimis longum foret hic adscribere.*

VITA S. IOANNIS APOSTOLI ET

*Vide 1 & 2.  
Tom C. Ba-  
ron. & Not.  
ad Martyr.  
Rom.*

*Euangelistæ: Ex probatissimis antiquorum patrum scriptis, ad censuram illustrissimi Baron. redactis: Obijt anno Domini 101. Clementis Papae nono, Traiani Imp. 2.*

**I**OANNES Iacobi Apostoli, quem a Herodes gladio interficiendum curauit, frater, Zebedæo patre natus est. Is à Christo vnà cum Iacobo fratre, cum in mare Galileæ piscatores retia reficerent, vocatus, statim relicto patre, rebusque omnibus, se in illius disciplinam tradidit. Licet enim nobilitate generis multis conspicuus & ea propter ipsi etiā Pontifici notus fuisse dicatur, Euangelistæ tamen testi-

*27. Decē.  
a Act. 12.  
Patria eius.  
Ioannes fuit  
nobilis.  
Hieron.  
Epist. 6.  
testi-*

Marc. 1.

testimonio ipsum fuisse piscatorem & recte  
 consarcinasse constat. Ditiorem tamen ceteris  
 Apostolis piscatoribus fuisse, ea est cōiectura,  
 quod mercenarios ad piscationem conductos  
 habebat: nam Marcus de ipso, & Iacobo fratre  
 ipsi<sup>9</sup> ait, quod relicto patre suo Zebedeo in na-  
 vi cum mercenarijs, secuti sunt Iesum: habuif-  
 seque Hierosolymis domum, in quam post  
 Christi passionem, Dei genitricem rece-  
 pit, æque assentimur. Caterum à Domino  
 ad Apostolici muneris dignitatem nō adolef-  
 centulus, sed annū agens vigesimum secundū,  
 electus est: ac tribus post annis, quibus cū Do-  
 mino versatus est, tempore passionis in vltima  
 cœna anno ætatis suæ vigesimo quinto, sacer-  
 dotio initiatus est: nam ab ea ætate diuina le-  
 ge Leuitis concessam erat ministrare in taber-  
 naculo foederis. Porrò quanta amoris teneri-  
 tudine Christus Dominus eū amplexatus fue-  
 rit, ex Euangelijs luce meridiana clarius pat-  
 tet. Quarè omissis ijs, quæ sacrosancta Euan-  
 gelia de illo testantur, operæ precium est vt  
 gesta illius à glorioso Crucis triumpho per-  
 stringamus.

*Secundū adi-  
 tionem sep-  
 tuaginta in  
 terpretum.  
 Secundū He-  
 braicā verò  
 triginta an-  
 norū nume-  
 rum prescri-  
 ptum fuisse  
 Hieronymus  
 tradit in E-  
 zechielem l.  
 3 Cap. 11.  
 Euseb. prin-  
 cipio 3 lib.  
 Histor. Eccl.  
 Asiæ Ec-  
 clesie primū  
 ab aposto-  
 lis Petro &  
 Paulo insti-  
 tuta.*

Igitur in partitione prouinciarum Asiam  
 illi obtigisse referunt: non quidē statim à mor-  
 te Christi, sed multo post tempore; vt potē  
 post necem Petri & Pauli Apostolorum; quo-  
 rum prædicatione, Ecclesiæ Asiæ fuerant  
 fundatæ, & ad pietatem optimè institutæ. Nā  
 & Minoris Asiæ ecclesias à Petro erectas esse  
 constat; à Paulo autē alias plures; vt potē qui  
 Ephesi Asiæ metropoli triennio docuit, eandē-  
 que Ecclesiā primus omnium fundauit. Quā-  
 obrem

obrem etsi (quod multi testantur) cum Hierosolymis iussi sunt abire fideles, Ioannes unà cum Dei genitrice Ephesum venit, non tamen illum ibi Euangelium prædicasse, atque Ephesinam Ecclesiam erexisse constat, Timotheus namque à Paulo Ephesinus pontifex creatus, antè Ioannem in ea messe laboravit: quo viuo Ioannes eidem Ecclesiæ nequaquam præfuit; licet fortassis eam lumine suæ doctrinæ illustrauerit. Caterùm vltimis post necem Apostolorum temporibus cum ab hæreticis Asiæ ecclesias vexari cognosceret, eò profectus est, easque protinus administrandas curandasque suscepit: ne, qui in ea erant regione fideles, hæreticorum fraudibus à sincera fide exciderent.

*Venit Ephesum Ioannes cum virgine Maria. Timotheus antè Ioannem Epheso Episcopus præfuit.*

Dum igitur Ephesi atque aded in tota Asia verbū Dei prædicaret, anno Christi Redemptoris nonagesimo secundo, Domitiano Augusto decimum quintum, & Nerua Cocceio secundum Coss. siue inuidia Apollonij, qui in Christianos erat infensissimus, vel fortassis Euphratis philosophi desertoris apud Domitianum agentis, his officijs assueti; aut opera Ebionis hæresiarchæ, eiusdem Ioannis hostis acerbissimi, ipse Ioannes ad Domitianum Imperatorem reus impietatis, à Proconsule Asiæ Romam vincetus mittitur; atque ad portam Latinam in conspectu Senatūs in dolum feruentis olei, (siue potius folium) tonsus primum ignominia causa, immittitur: ex quo tamen saluus planè atque incolumis, siue vlllo doloris sensu, magna omnium admiratione exiuit. Hæc ita se habere confirmat in pri-

*Epheso Romanum reum accersitur.*

*Martyrium eius.*

*Huius veritatis grauisissimi sunt ad-*

*Stipulatores  
Tertull. de  
prescripti.  
cap 36. Hie-  
ronym. in  
Iouin. lib 1.  
& in Matth.  
cap. 20.*

*Mittitur in  
exilium Io-  
annes in  
Patmos.*

*Conscribit  
apocalyp-  
sim.*

*Hæc Meta-  
phr. quæ non  
reijcit Baro-  
nius, imo  
confirmat.  
\* Arcopagita*

*Nerva Impe-  
rator eum  
ab exilio re-  
uocat.*

in primis vetus ac nobile Ioannis martyrij, & tam insignis editi miraculi monumentum, apud portam Latinam; vbi sæuissimum illud constat illatum esse supplicium; imò & ipsa dies quæ hæc facta sunt pridie Nonas Maij; quæ perpetua est memoria illustrata: dum eadem, recurrente quolibet anno, Romæ, & alibi, annua celebritate recolitur.

Porro Domitianus, tam inusitata rei miraculo stupore quidem correptus, verum tenebris infidelitatis planè occæcatus, virum sanctum perpetuo exilio condemnans, in insulam Patmos deportandum curauit. In ea insula, eodæ die quem Dominicum nunc etiam dicimus, visio quædam ei oblata est; qua illi multa magnaque mysteria ita patefacta sunt, vt ea cum scripisset, ad septem Asiæ Ecclesias, Ephesinâ, Smyrnensem; Pergamenam; Thyatiranam; Sardensem; Philadelphianâ; Laodicenemque iussu Dei miserit. In insula verò Patmos anno vno & eo amplius constitutus omnes eiusdem insulæ incolas ad pietatem instituit, & minime pœnitendos exilij sui fructus fecit. Eodem illo tempore sacer \* Dionysius 90. ferme annorum vir ex Athenis ad Apostolum literas dedit, quibus prophetico spiritu instantem ab exilio in Asiam reditum ei annunciauit. Quod vaticinium mox effectum sortitum est. Nam mortuo Domitiano, Nerva, qui in imperium successit, rescissis Domitiani actis, omnibus pœna exilij mulctatis libertatem restituit. Igitur Imperatoris edicto in Patmon delato, Ioannes sine mora Ephesum nauigare constituit. At verò insulani qui sanctissimi Do-